Дело № 1-33/2025

59RS0005-01-2024-008326-87

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Пермь 03 февраля 2025 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе председательствующего Ахунова Э.И.,

при секретаре судебного заседания Бушмакиной А.М., 

с участием государственного обвинителя Кулинича А.С.,

подсудимого ФИО1,

адвоката - защитника Власова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее общее образование, не состоящего в браке, не имеющего иждивенцев, трудоустроенного, военнообязанного, ранее судимого:

- 11.01.2022 г. Индустриальным районным судом г. Перми по ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ с приговором Дзержинского районного суда г. Перми от 02.06.2021 г. к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 месяцев 15 дней, освобожден 15.07.2022 г. по отбытии срока наказания, по настоящему делу под стражей не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 18 ноября 2024 не позднее 11 часов 30 минут, реализуя умысел на незаконное приобретение и хранение психотропного вещества и наркотического средства без цели сбыта, с помощью своего сотового телефона «Redmi» у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел в лесном массиве через тайник-закладку, расположенном в 300 метрах от 

<

адрес> г. Перми, по координатам: широта №, долгота № пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое содержит в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой 0,276 г., после чего продолжая противоправные действия, ФИО1 проследовал в том лесном массиве по координатам: широта №, долгота №, где через тайник-закладку изъял пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,996 г., которые стал незаконно хранить без цели сбыта. 18 ноября 2024 в утреннее время, не позднее 11 часов 30 минут, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, и доставлен в отдел полиции № 6 (по обслуживанию Ленинского района города Перми) Управления МВД России по г. Перми по адресу: 

<

адрес>. После чего, 18 ноября 2024 года в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 20 минут в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане брюк был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,996 г., включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, что является значительным размером в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят пакет с порошкообразным веществом белого цвета, которое содержит в своем составе психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, массой 0,276 г., включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, что является значительным размером в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался. Из оглашенных показаний ФИО1, данных им в ходе дознания, в качестве подозреваемого следует, что 18.11.2024 года, в утреннее время, он находился дома, решил приобрести и употребить наркотические средства, с этой целью он зашел на своем телефоне «Редми» в приложение «Телеграмм», в магазин «Лувр», где заказал наркотическое средство 

<

данные изъяты> в количестве 2 грамм, за которое заплатил 5400 рублей путем перечисления денежных средств по банковским реквизитам с использованием приложения банка «Альфа Банк». После чего магазин отправил ему фотоизображение лесного массива с указанием координат места тайника-закладки. В мобильном приложении «Гугл Карты» он ввел координаты, которые ранее отправил интернет магазин – в районе микрорайона «Архиейрека». 18.11.2024 около 10:20 он направился на такси по указанным координатам, доехал до 

<

адрес> г. Перми, и потом пошел пешком в сторону лесного массива. Когда он шел по тропинке в лесном массиве, на земле он увидел пакетик с застежкой «Зип-Лок», он подобрал, понюхал пакетик и понял, что там наркотик, решил забрать его себе и положил во внутренний карман своей куртки, продолжил идти к указанным координатам, дойдя до указанного места, около дерева он нашел и забрал сверток из красной изоленты с наркотическом веществом мефедрон, после чего положил сверток себе в карман брюк. Далее он вышел из лесного массива, направился по 

<

адрес>, хотел вызвать такси, но к нему подошли сотрудники полиции и задержали, доставили в отдел полиции № 6 г. Перми по 

<

адрес> г. Перми. В отделе полиции в отношении него был произведен личный досмотр, в присутствии понятых мужского пола. В ходе досмотра, у него было обнаружено два свертка с наркотическими веществами, которые были изъяты, также был изъят телефон «Редми». Сотрудникам полиции он пояснил, что обнаруженные свертки с содержимым внутри принадлежат ему, приобрел их для личного потребления. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотических средств он признает полностью, в содеянном раскаивается, с массой веществ, которые были у него изъяты, он согласен (л.д. 89 – 92).

Подсудимый ФИО1 оглашенные показания поддержал, настаивал на них в полном объеме.

Защитник ФИО1 – адвокат Власов А.В. позицию подзащитного поддержал, просил снисхождения к подсудимому. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании пояснил, что в один из дней ноября 2024 г., не исключает, что это было 18 ноября 2024 г. между 10 и 13 часами он шел по 

<

адрес>. Возле отдела полиции к нему подошел сотрудник полиции и предложил поучаствовать в качестве понятого, разъяснил права и обязанности, на что он согласился. В отделе полиции помимо него был второй понятой - мужчина, которого также пригласили после него. В отделе производился досмотр мужчины, данные которого ФИО1, который является в настоящее время подсудимым, он его помнит. ФИО1 при личном досмотре добровольно выдал два пакетика с веществами внутри и пояснил, что в пакетиках находятся наркотические средства, при этом один пакетик был с застежкой, а второй был обмотан изолентой. Второй пакетик вскрыли в их присутствии, и в нем также находилось вещество. Также при личном досмотре у ФИО1 были обнаружены ключи, телефон, банковские карты. Два пакетика с веществами внутри были упакованы в бумажные конверты, он и второй понятой расписались на них. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 18.11.2024 года в утреннее в ОКОН ОП № 6 (по обслуживанию Ленинского района города Перми) Управления МВД России по г. Перми поступила информация о том, что в 

<

адрес>, а именно в лесных массивах рядом с домами по 

<

адрес> оборудуют тайники-закладки. 18.11.2024 года в утреннее время он совместно с оперуполномоченными отделения КОН ОП № 6 Свидетель №3, Свидетель №1, и сотрудники ППСП Свидетель №4, Свидетель №5 направились в микрорайон «Архирейка» г. Перми, и взяли под наблюдение лесной массив. 18.11.2024 года около 11:00 часов вблизи 

<

адрес> г. Перми, в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», ими был замечен мужчина, у которого в руке был мобильный телефон, в который мужчина внимательно смотрел, при этом уверенно двигался по дороге в сторону 

<

адрес>. Мужчина, смотря в телефон, направился в лесной массив. Поведение мужчины показалось им странным, поэтому они решили понаблюдать за тем. Зайдя в лес, мужчина пропал из их поля зрения и остался без наблюдения. Около 11:20 часов мужчина вновь был замечен ими, тот выходил из лесного массива и направился в сторону остановки общественного транспорта «Микрорайон Архиерейка» г. Перми. Было принято решение о задержании данного мужчины с целью проверки на причастность к незаконному обороту наркотиков. Они подошли и задержали мужчину, после чего доставили в отдел полиции № 6, для проведения личного досмотра. В отделе полиции № 6 УМВД России по г. Перми была установлена личность задержанного мужчины, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В служебном кабинете ОП № 6 Свидетель №3 был проведен личный досмотр ФИО1 в присутствии двух понятых мужского пола. В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Редми», в правом кармане брюк сверток из изоленты красного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, а в левом внутреннем кармане куртки прозрачный полиэтиленовый пакетик типа зип-лок с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО1 пояснил, что это наркотические вещества, которые приобрел для личного употребления. После проведения исследований было установлено, что в пакетиках содержались запрещенные вещества – 

<

данные изъяты>. (л.д. 54 – 56)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что 18.11.2024 года в утреннее в ОКОН ОП № 6 (по обслуживанию Ленинского района города Перми) Управления МВД России по г. Перми поступила информация о том, микрорайоне «Архиерейка» г. Перми, а именно в лесных массивах рядом с домами по 

<

адрес> оборудуют тайники-закладки. В связи с чем, он совместно с Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №5, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» направились по вышеуказанному адресу. Они остановились вблизи 

<

адрес> г. Перми. 18.11.2024 около 11:00 часов ими был замечен мужчина, который двигался по дороге ведущей в микрорайон «Крольчатник» г. Перми, смотря при этом в телефон, который был в руках. Мужчина прошел в сторону леса. Они решили понаблюдать за мужчиной, но тот пропал из их поля зрения, так как зашел вглубь леса. Спустя примерно 15 минут, мужчина вышел из лесного массива и стремительно направился по дороге, в сторону остановки общественного транспорта «Архиерейка». Они приняли решение задержать мужчину с целью проверки его на причастность к незаконному обороту наркотиков. В 11:30 часов на остановке общественного транспорта «Микрорайон Архиерейка» г. Перми, они подошли к мужчине, представились, задержали его и доставили в отдел полиции № 6, по адресу: 

<

адрес>. Задержанным мужчиной оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В служебном кабинете отдела полиции в отношении ФИО1 им был проведен личный досмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Редми», в правом кармане брюк сверток из изоленты красного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, а в левом внутреннем кармане куртки прозрачный полиэтиленовый пакетик типа зип-лок с порошкообразным веществом белого цвета. Согласно проведенного исследования одно вещество было установлен, как 

<

данные изъяты>, массой 0,276 гр., что является значительным размером, второе вещество, как 

<

данные изъяты>, массой 1,996 гр., что является значительным размером. ФИО1 по факту обнаружения у него свертков с порошкообразными веществами пояснил, что в них находятся наркотические вещества, которые он приобрел для личного употребления. (л.д. 57 – 59) 

Свидетель Свидетель №1 в ходе дознания дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО6 и Свидетель №2 (л.д. 63 - 65).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что 18.11.2024 он находился на службе в составе наряда патрульно-постовой службы полиции с сержантом полиции Свидетель №5 18.11.2024 около 11:00 часов, по адресу: 

<

адрес>, ими совместно с сотрудниками ОКОН ОП № 6 Управления МВД России по г. Перми, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который доставлен в отдел полиции № 6 Управления МВД России по г. Перми, по адресу: 

<

адрес>, для проведения личного досмотра. 18.11.2024 в период времени с 12:00 часов по 12:20 часов, сотрудником ОКОН ОП № 6 Свидетель №3 был проведен личный досмотр ФИО1, в присутствии двух понятых мужского пола. В ходе досмотра у последнего было обнаружено и изъято два пакетика с застежками типа «Зип-лок», с порошкообразном веществами белого цвета. Также у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Редми». Ему известно, что в одном из пакетов находилось психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, во втором пакетике находилось вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. (л.д. 104 – 106)

Свидетель Свидетель №5 в ходе дознания дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 (л.д. 113 - 115).

Виновность ФИО1 также подтверждается исследованными письменными доказательствами, а именно: 

- протоколом личного досмотра, согласно которому у ФИО1 в период времени с 12.00 часов до 12.20 часов 18 ноября 2024 были обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Redmi» IMEI № в корпусе зеленого цвета, в правом кармане штанов сверток из изоленты красного цвета внутри которого прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, прозрачный полиэтиленовый пакетик типа зип-лок с порошкообразным веществом белого цвета (л.д.7);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное на исследование вещество, массой 0,276 г., содержит в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты> (л.д. 24 - 25, 73 - 75);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное на исследование вещество, массой 1,996 г., содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (л.д. 26 - 27, 68 - 70);

- протоколом осмотра предметов от 21 ноября 2024, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе зеленого цвета. На задней крышке телефона имеется наклейка белого цвета, на которой имеется надпись: IMEI1 №, IMEI2 №. На экране защитная пленка, имеются потертости. При включении телефона, пароль для входа на рабочий стол не требуется. На рабочем столе установлены приложения, среди которых «Яндекс карты», в истории поиска имеется запрос с координатами: №. (л.д. 43 - 49);

- протоколом осмотра предметов от 27 ноября 2024, согласно которому были осмотрены два бумажных конверта с содержимыми внутри веществами, а именно наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, и психотропным веществом – 

<

данные изъяты>. (л.д. 76 – 79);

- протоколом проверки показаний на месте от 09 декабря 2024 г., в ходе которой подозреваемый ФИО1 показал на месте и сообщил обстоятельства приобретения и хранения им наркотического средства и психотропного вещества, имевшего место 18 ноября 2024 г. (л.д. 122 – 130). 

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, с точки зрения относимости и допустимости, достоверности, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении действий, указанных в установочной части приговора доказанной. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства и психотропного вещества в значительном размере.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления установлена в судебном заседании, подтверждается совокупностью указанных в приговоре доказательств, в том числе показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО15, Свидетель №4, Свидетель №5, об обстоятельствах проводимого оперативно-розыскного мероприятия, задержания ФИО1 и изъятия у него в ходе личного досмотра наркотического средства и психотропного вещества, показаниями свидетеля Свидетель №6, участвовавшего понятым в ходе личного досмотра ФИО1 и изъятия у него наркотического средства и психотропного вещества. 

Оснований не доверять показаниям указанных лиц не установлено, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, подробными, согласуются и дополняют друг друга, подтверждаются иными доказательствами по делу указанными в приговоре, в том числе протоколом личного досмотра, справками об исследовании и заключениями экспертов, а также иными, указанными в приговоре доказательствами. 

Все доказательства получены с соблюдением требований закона, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, в своей совокупности подтверждают совершение ФИО1 незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства и психотропного вещества в значительном размере. 

Совершение преступления, вина ФИО1 и причастность к преступлению, не оспаривается и самим подсудимым, подтверждается его признательными, подробными показаниями об обстоятельствах совершения преступления, которые полностью согласуются с изложенными доказательствами.

Об умысле ФИО1 на совершение преступления указывают фактические обстоятельства совершения преступления, его конкретные действия, непосредственно направленные на незаконное приобретение и хранение наркотического средства и психотропного вещества для личного употребления, без цели сбыта. Результаты оперативно-розыскной деятельности соответствуют положениям Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», каких-либо нарушений не допущено. 

Масса наркотических средств и психотропных веществ, а соответственно и их размер, подтверждаются справками об исследованиях, заключениями экспертов, фактически подсудимым не оспаривается.

При назначении наказания ФИО1, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, поскольку ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что при нем находится наркотическое средство и психотропное вещество, в ходе расследования добровольно указал обстоятельства приобретения и место приобретения наркотических средств и психотропных веществ, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние его здоровья (наличие хронических заболеваний), оказание помощи совершеннолетней дочери.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Как личность ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врача - психиатра не состоит, состоит на учете у врача - нарколога. 

Принимая во внимание требования Закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, а также учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что ему необходимо назначить наказание в виде исправительных работ, так как именно такой вид наказания будет способствовать его исправлению, достижению целей наказания. Оснований для назначения наказания в виде штрафа, обязательных работ, суд не усматривает.

Исключительные обстоятельства, для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ судом не установлены. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, сохранить. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: наркотическое средство и психотропное вещество – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; два бумажных конверта с первоначальными упаковками – уничтожить.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон «Redmi» IMEI 1 №, IMEI 2 № в корпусе зеленого цвета, принадлежащий ФИО1 подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, поскольку данный телефон был использован для совершения преступления.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 10 % из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения до вступления в законную силу приговора суда сохранить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; два бумажных конверта с первоначальными упаковками – уничтожить; мобильный телефон «Redmi» IMEI 1 №, IMEI 2 № в корпусе зеленого цвета, принадлежащий ФИО1 - конфисковать в собственность государства.

Приговор в течение 15 суток со дня провозглашения может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Мотовилихинский районный суд г.Перми. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Председательствующий: Э.И. Ахунов